A est, dum Arii quidem opinionem sectatur: veritatis
 autem doctrinam variis modis impugnat. Et sacra-
 rum quidem Scripturarum parum omnino peritus
 fuit, nec earum intelligentiam assequi potuit. Ver-
 borum tamen copia abundans, et eadem assidue
 repetens, nunquam propositum sibi scopum valuit
 contingere, sicut manifeste declarant septem
 libri quos in Epistolam Pauli ad Romanos incas-
 sum elaboravit. Quamvis enim in ejus interpre-
 tatione multa consumpserit verba, institutum
 tamen Apostoli nullatenus est assecutus. Hujus-
 modi sunt etiam cæteri qui circumferuntur ejus
 libri: quorum si quis experimentum capere vo-
 luerit, in magna verborum copia miram reperiet
 sententiarum inopiam. Hunc igitur Eunomium
 Eudoxius, ut dixi, ad Cyzicenæ urbis episcopatum
 promovit. Qui cum illuc venisset, 219 familiari
 sibi arte dialectica usus, auditorum animos contur-
 bavit. Unde tumultus Cyzici exortus est. Tandem
 vero Cyziceni, cum inanem verborum ejus fastum
 ferre non possent, ex civitate eum ejecerunt. Ille
 autem Constantinopolim profectus, illic cum Eu-
 doxio mansit, et vacans habebatur episcopus. Ve-
 rum ne obtrectandi causa hæc dixisse videamur,
 ipsa Eunomii verba, si placet, audiamus quæ so-
 phistæ more disputans de Deo ausus est dicere. Sic
 enim ait ad verbum: De sua ipsius substantia Deus
 nihil amplius scit quam nos: nec illa ipsi quidem
 notior, nobis autem est obscurior. Sed quidquid
 nos de illa scimus, hoc omnino et ille novit: et
 contra quidquid ille scit, idem etiam in nobis abs-
 que ulla discrepantia reperies. Has et alias ejusmodi
 plures sophisticas ratiocinationes conterens Euno-
 mius, præ stupore errorem suum non animadvertebat. Porro qua ratione ab Arianis postea discusserit,
 dicemus suo loco.

VALESII ANNOTATIONES.

(23) Τῆς Ἐπιστολῆς τὸν σκοπὸν λαβεῖν. In
 codice Florentino scriptum habetur τὸν σκοπὸν
 ἐλεῖν.

(24) Τὸν Εὐνόμιον Εὐδόξιος πρὸς τὴν ἐπισκο-
 πὴν τῆς Κυζίκου. Male Socrates promotionem
 Eunomii ad episcopatum Cyzicenum confert in
 tempora Valentis Augusti. Eunomius enim sub imp.
 Constantio factus est episcopus Cyzici in synodo
 Constantinopolitana, quæ Seleuciensem proxime
 subsequuta est, ut disertè scribit Philostorgius in
 libro v, cap. 3, et Theodoritus in libro ii *Histo-*
riæ, capp. 27 et 29, qui res Eunomii longe accu-
 ratius scripsere quam Socrates. Certe Valentis
 temporibus Eunomius in exilium missus est a
 Valente, eo quod tyranno Procopio favisse diceretur,
 ut tradit Philostorgius. Tantum abest ut Cy-
 ziceno episcopatu donatus tunc fuerit. Socratis
 errorem secutus est Sozomenus in libro vi, cap. 8.

(25) Ὡς οὖν ἐγένετο κατὰ τὴν. Scribendum est

procul dubio κατ' αὐτὴν. Quod miror a Christo-
 phorono animadversum non fuisse. Atqui Epiphanius
 veram ei lectionem commonstrare poterat. Sic
 enim vertit, cum illuc venisset, etc.

(26) Σχολαῖος ἐπίσκοπος ἦν. In civilibus officiis ac
 militaribus, alii erant in actu positi, alii vacantes:
 qui præcincti honore otiosi cinguli dicuntur in
 codice. Sic tribuni vacantes dicuntur ab Ammiano
 Marcellino, ut illic notavi. Eodem modo episcopi
 vacantes dicuntur a Socrate, qui nudum nomen
 habebant episcopi, absque Ecclesia, absque clero
 et populo cui præessent. Cujusmodi fere sunt qui
 hodie vocantur episcopi in partibus infidelium. Ta-
 lis igitur fuit tunc Eunomius, cum a Cyzicenis
 expulsus, maneret Constantinopoli apud Eudoxium.
 Quod contigit Constantii temporibus, non autem
 Valentis, ut tradit Socrates. Porro pulso Eunomio
 Eleusius, ut verisimile est, pristinam sedem recu-
 peravit.

VARIORUM.

degere permissus est, ubi grandævus moritur, circa
 ann. 394. In vivis enim adhuc erat cum Hierony-
 mus Catalogum suum de scriptoribus clauderet.
 (Guil. Cave ad ann. 360, pag. 169. Apud quem vide
 Eunomii Apologetici, in quo adversus SS. Trinita-

tis dogma disputat, Prologum et Epilogum, una
 cum fidei confessione Gr. Lat. Alteram etiam fidei
 expositionem dedit Cl. Valesius annot. in Socr. lib.
 v, cap. 10.)

CAP. VIII.

De oraculo quod in lapide inciso inventum est, tunc cum Chalcedonos muri ob iram Valentis Augusti destruerentur.

Superato Procopio, imperator muros urbis Chalcedonos, quæ ex adverso Byzantii sita est, dirui jussit. Id enim se facturum juraverat, propterea quod Chalcedonii a partibus Procopii stantes, probris ipsum et conviciis appetierant, et transeunti civitatis suæ portas clauserant. Itaque ex imperatoris mandato muri urbis destructi sunt, et lapides ad thermas publicas Constantinopoleos quæ Constantianæ dicuntur, transvecti. In uno autem ex iis lapidibus repertum est incisum oraculum, quod jamdudum 220 quidem illic absconditum fuerat, tunc vero prolatum est in lucem. Id oraculum prædicebat, tunc cum aquarum copia suppeteret civitati, fore ut murus quidem urbi serviret : innumerabiles vero barbarorum gentes post vastatas imperii Romani provincias, et post plurima perpetrata mala, ipsæ quoque tandem perirent. Sed nihil obstat quominus ipsum etiam oraculum studiosorum gratia

Tempore quo liquidas agitabunt urbe choreas, lætaque subsilient hilares per compita nymphæ, Ac funesta dabit murus munimina thermis :

VALESII ANNOTATIONES.

(27) *Προτόντος ἀπέκλεισαν.* Malim scribere *παρίοντος*, quod et in versione mea sum secutus. Cæterum Chalcedonenses ob illam defectionem, non solum mœnium suorum subversione multati sunt, verum etiam hac infamia notati, ne quis unquam Chalcedonensium ad ullam administrationem promovetur. Testatur id Isidorus Pelusiota in libro 1, epistola 485 : Καρχηδονίους νόμος κωλύει διέπειν ἀρχήν. Scribe meo periculo Καρχηδονίους. Nam Carthaginenses nihil faciunt ad hunc locum, quippe qui non essent subjecti Orientis imperio, de quo illic loquitur Isidorus.

(28) *Προσωνμία Κωνσταντιανα.* De his thermis Constantianis loquitur etiam Sozomenus in lib. viii, cap. 22. Erant autem in regione decima urbis Constantinopolitanæ, ut docet vetus descriptio urbis illius. Ammianus quoque Marcellinus in libro xxxi, lavacrum a Valente apud Constantinopolim exstructum esse scribit ex lapidibus murorum Chalcedonensium. Verum Cedrenus et Zonaras ex his lapidibus non lavacrum, sed aquæductum ædificatum esse scribunt. Quæ inter se non pugnant. Ad lavacrum enim necessarius fuit aquæductus. Opus sane memorabile, cujus meminit Themistius in

ΚΕΦΑΛΑ. Η΄.

Περὶ τοῦ εὐρθεύτους χρησμοῦ ἐν λίθῳ γειλυμένῳ· ὅτε τὸ Χαλκηδόνος τείχος ἐλύετο κατ' ὄρηγν τοῦ βασιλέως Οὐάλεντος.

Ὁ μέντοι βασιλεὺς, Χαλκηδόνος τῆς κατ' ἀντικρὺ Βυζαντίου πόλεως τὰ τεῖχη λυεῖν προσέτατεν. Ὁμοίῳ γὰρ τοῦτο ποιήσῃν, νικήσας τὸν τύραννον, ἐτι Χαλκηδόνιοι τῷ τυράννῳ προσθέμενοι αἰσχροῦς αὐτὸν περιύβρισαν^η, καὶ τὰς πύλας τῆς πόλεως, προΐοντος ἀπέκλεισαν (27). Τὸ μὲν οὖν τείχος κελεύσει τοῦ βασιλέως ἐλύετο· καὶ οἱ λίθοι εἰς τὸ Κωνσταντίνου πόλεως δημόσιον λουτρὸν μεταφέροντο, ᾧ προσωνμία Κωνσταντιαναί (28). Εὐρηταὶ δὲ ἐν ἐνὶ τῶν λίθων ἐπιγεγραμμένος χρησμός^ο, ὃς ἐκέκρυπτο μὲν ἐκ παλαιού. Τότε δὲ φανερός ἐγένετο, δηλῶν, ὡς ἤνικα δαψιλῆς ὕδωρ ὑπάρξει τῇ πόλει P, τότε τὸ μὲν τείχος λουτρῷ ὑπουργήσει. Μυρία δὲ φύλα βαρβάρων καταδραμόντα τὴν Ῥωμαίων γῆν, καὶ πολλὰ κακὰ δράσαντα, τελευταῖον καὶ αὐτὰ φθαρήσεται. Οὐδὲν δὲ κωλύει, φιλομαθίας ἔνεκεν, καὶ τὸν χρησμὸν ἐνταῦθα προσθεῖναι.

hic adjiciamus.

Ἄλλ' ὅτε δὴ νόμφαι δροσερῆν κατὰ ἄστῳ χορεῖν Τερπόμεναι στήσονται ἐσστεφίας κατ' ἀγνιάς, Καὶ τείχος λουτροῦ πολύστονον ἔσσειται ἄλλαρ·

oratione decennali ad Valentem, et Gregorius Nazianzenus in oratione 25, qui hunc Valentis aquæductum, subterranean et aerium fluvium eleganter appellat. Ita etiam Themistius in *Amatorio*, seu *De regia pulchritudine ad Gratianum*; cujus locum hic arponam eo libentius, quod nondum edita est hæc oratio : Αἱ δὲ ὑποδραμοῦσαι ἡλιθάτους, πρῶνας ἔγγιστοι καὶ ἐναέριοι, σταφυλῆ τὰ νῦτα ἀπεικασμένοι πλέον ἢ σταθίους χιλίους ἀναντα καὶ κάταντα, οὕτε ἀντην οὕτε κατάντην διαδραμοῦσαι, καὶ οὕτε ὑποσχεθεῖσαι, οὕτε ἐνοσχεθεῖσαι, συνοφοίτησαν ὑπωρόφιοι, καὶ ἤκουσιν ἤδη πρὸ τῶν πυλῶν, etc. Porro apud Sozeratem libentius legerem *Καρωσιαναί*, quam *Κωνσταντιαναί*. Nam Constantianæ thermæ a Constantio imperatore ædificatæ sunt, ut nomen ipsum indicat. Carosianæ vero a Valente absolutæ sunt et dedicatæ post consulatum Gratiani III et Æquitii, agente præfecto urbis Constantinopolitanæ Vindalio Magno, ut scribit Idatius in *Fastis* et auctor *Chronici Alexandrini*. Sic autem dictæ sunt a Carosia Valentis filia, ut testatur Sozomenus in libro sexto. Erantque in regione urbis septima, ut docet Descriptio urbis Constantinopolitanæ.